

OBRA: REFORMA DA CENTRAL DE RELACIONAMENTO UNIDADE PALMAS
 LOCAL: SESC PALMAS
 ENDEREÇO: 502 NORTE ACSU NO 60, AV LO 16 CONJ. 02 LOTE 21 A - CENTRO
 MUNICÍPIO: PALMAS - TO

DATA: 22/03/2023
 SINAPI: JANEIRO DE 2023
 DESONERADO
 BDI: 29,00%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1			CENTRAL DE RELACIONAMENTO				
1.1			SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1.1	SESC	C01	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	0,80	R\$ 531,04	R\$ 424,83
1.1.2	SINAPI	98458	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018	M2	50,00	R\$ 145,19	R\$ 7.259,50
				TOTAL DO ITEM 1.1			R\$ 7.684,33
1.2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				
1.2.1	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	7,36	R\$ 42,81	R\$ 314,91
1.2.2	SINAPI	97638	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	11,02	R\$ 5,72	R\$ 63,03
1.2.3	SESC	C02	REMOÇÃO DE PAREDE DE VIDRO DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	14,40	R\$ 19,00	R\$ 273,60
1.2.4	SINAPI	97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	61,03	R\$ 3,77	R\$ 230,08
1.2.5	SINAPI	97661	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	400,00	R\$ 0,53	R\$ 212,00
1.2.6	SINAPI	100981	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	119,11	R\$ 8,26	R\$ 983,84
1.2.7	SINAPI	97913	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	3.692,38	R\$ 2,85	R\$ 10.523,28
				TOTAL DO ITEM 1.2			R\$ 12.600,74
1.3			ADMINISTRAÇÃO LOCAL				
1.3.1	SESC	C03	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	MÊS	2,00	R\$ 5.225,90	R\$ 10.451,80
				TOTAL DO ITEM 1.3			R\$ 10.451,80
1.4			VEDAÇÃO				
1.4.1	SESC	C04	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS DE 9X19X29CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO TRAÇO 1:2:8 COM PREPARO EM BETONEIRA	M2	2,02	R\$ 63,33	R\$ 127,92
1.4.2	SINAPI	96359	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS AF_06/2017_PS	M2	9,30	R\$ 105,85	R\$ 984,40
1.4.3	SESC	C05	PAREDE DE VIDRO TEMPERADO TRANSPARENTE E=10MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	44,35	R\$ 513,14	R\$ 22.757,75
				TOTAL DO ITEM 1.4			R\$ 23.870,07
1.5			REVESTIMENTOS DE PAREDE				
1.5.1	SINAPI	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	2,02	R\$ 4,36	R\$ 8,80
1.5.2	SINAPI	87794	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022	M2	2,02	R\$ 38,50	R\$ 77,77
				TOTAL DO ITEM 1.5			R\$ 86,57
1.6			REVESTIMENTO DE PISO				
1.6.1	SESC	C06	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 84X84 CM, INCLUSIVE RODAPÉ DE 12CM	M2	73,45	R\$ 160,07	R\$ 11.757,14
1.6.2	SESC	C15	PORCELANATO RETIFICADO 84X84 CM (PARA RESERVA)	M2	5,60	R\$ 80,00	R\$ 448,00
				TOTAL DO ITEM 1.6			R\$ 12.205,14
1.7			PINTURA				
1.7.1	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	88,80	R\$ 16,17	R\$ 1.435,89
1.7.2	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	2,02	R\$ 2,33	R\$ 4,70
1.7.3	SINAPI	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	2,02	R\$ 17,01	R\$ 34,36
1.7.4	SESC	C07	APLICAÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO TEXTURA EFEITO MARMORE	M2	7,50	R\$ 52,14	R\$ 391,05
				TOTAL DO ITEM 1.7			R\$ 1.866,00
1.8			ESQUADRIAS				
1.8.1	SINAPI	102182	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UN	1,00	R\$ 1.066,25	R\$ 1.066,25
1.8.2	SESC	C08	PORTA DE CORRER COM TRILHO APARENTE, FOLHA LISA DE MADEIRA (80X210 CM), COM PUXADOR	UN	1,00	R\$ 856,89	R\$ 856,89
1.8.3	SESC	C09	PORTA DE CORRER AUTOMÁTICA, ESQUADRIA DE ALUMÍNIO NA COR BRANCA, 2,00X2,10M, COM VIDRO TEMPERADO INCOLOR 10MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 5.904,31	R\$ 5.904,31
				TOTAL DO ITEM 1.8			R\$ 7.827,45
1.9			FORRO				
1.9.1	SESC	C10	FORRO MODULAR DE FIBRA MINERAL 625X625MM, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	M2	61,03	R\$ 137,75	R\$ 8.406,88
				TOTAL DO ITEM 1.9			R\$ 8.406,88
1.10			INSTALAÇÕES ELÉTRICA				
1.10.1	SINAPI	90444	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	100,00	R\$ 22,67	R\$ 2.267,00
1.10.2	SINAPI	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3,00	R\$ 24,07	R\$ 72,21
1.10.3	SINAPI	91845	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	100,00	R\$ 8,52	R\$ 852,00
1.10.4	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	300,00	R\$ 3,69	R\$ 1.107,00
1.10.5	SINAPI	98307	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	7,00	R\$ 45,15	R\$ 316,05
1.10.6	SINAPI	91997	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	R\$ 30,80	R\$ 61,60
1.10.7	SINAPI	92008	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	R\$ 40,83	R\$ 81,66



SESC PALMAS

OBRA: REFORMA DA CENTRAL DE RELACIONAMENTO UNIDADE PALMAS
LOCAL: SESC PALMAS
ENDEREÇO: 502 NORTE ACSU NO 60, AV LO 16 CONJ. 02 LOTE 21 A - CENTRO
MUNICÍPIO: PALMAS - TO

DATA: 22/03/2023
SINAPI: JANEIRO DE 2023
DESONERADO
BDI: 29,00%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1.10.8	SINAPI	97593	LUMINÁRIA TIPO SPOT, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	3,00	R\$ 165,10	R\$ 495,30
1.10.9	SESC	C11	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE EMBUTIR, 620X620MM, 48W, 6.500K - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	8,00	R\$ 244,65	R\$ 1.957,20
1.10.10	SESC	C12	CABO UTP CAT6 PARA REDES E SISTEMAS DE SEGURANÇA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	610,00	R\$ 4,84	R\$ 2.952,40
TOTAL DO ITEM 1.10							R\$ 10.162,42
TOTAL DA OBRA SEM BDI							R\$ 95.161,40
TOTAL DO BDI (29,00%)							R\$ 27.596,81
TOTAL DA OBRA							R\$ 122.758,21

MAX ISRAEL FERREIRA DA SILVA
Arquiteto e Urbanista
CAU - TO: A124793-0